
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 4914/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no 
uso de suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  tendo em vista  o  que consta  no 
Processo n. 045358/2013-36, do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
(ICED) desta Universidade, 

R E S O L V E :

Considerar designada a servidora ARLETE MARIA MONTE DE 
CAMARGO, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior do 
quadro  de  pessoal  para  responder  pelo  Cargo  de  Direção código  CD-3  de 

Diretor-Geral do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO (ICED),  no dia 
29 de novembro de 2013,  nos impedimentos da Diretora Geral, Professora do 
Magistério  Superior  ANA MARIA ORLANDINA TANCREDI CARVALHO, 
que  viajou  a  Campinas/SP,  para  participar  de  Mesa  Redonda  no  I  Colóquio 
Culturas  Infantis  e  Políticas  de  Formação  Docente:  “Quem é  o  Professor  de 
Educação  Infantil”  e  da  Diretora-Adjunta  daquele  Instituto,  que  em Ribeirão 
Preto/SP, participou de Banca de Defesa de Doutorado.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 03 de dezembro 
de 2013.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor


